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Anotace

Cílem bakalářské práce je zpracovat návrh nosné konstrukce bytového domu. Bytový dům má
čtyři nadzemní podlaží a je nepodsklepený. Přízemí a jádro je z monolitického železobetonu,
ostatní části tvoří dřevěná konstrukce. Dřevěná část je konstrukčně řešena ve dvou variantách
- jako lehký dřevěný skelet a jako konstrukce z masivních deskových panelů (CLT panelů).

Práce se skládá ze čtyř částí, kterými jsou technická zpráva, statický výpočet, výkresová část a
studie vícepodlažních dřevostaveb. Studie obsahuje obecné informace o jednotlivých
konstrukčních systémech a dále jsou v ní řešeny vybrané problémy, na které jsem během
práce soustředil. Veškeré výpočty jsou provedeny podle evropských norem zavedených do
systému českých norem ČSN EN.

Klíčová slova: dřevostavba, bytový dům, materiály na bázi dřeva, lehký skelet, CLT panely

Abstract

The aim of bachelor thesis is to develop a design of a supporting structure for an residential
house which has four floors and no basement. The ground floor and core are made of
reinforced concrete and all other parts are made of wood. The wooden part is constructed in
two variants - as a timber framed construction and as a construction made of CLT panels.

The work consists of four parts, the technical report, the static calculations, drawings and a
study of multi-storey wooden buildings. The study contains general information about
individual construction systems as well as selected problems which appeared during the work.
All calculations are performed in accordance with European standards established in the
Czech standard system ČSN EN.

Key words: wooden building, residential houses, wood-based materials, timber framed
structure, CLT panels
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1 Úvod

V dnešní době je téma této práce (výškové budovy na bázi dřeva) skloňováno ve všech pádech.
V evropských zemích jsou postaveny budovy o 12 podlažích, ve Vídni se připravuje budova o
24 podlažích (vysoká cca 84 m). Některé vize hovoří i o mrakodrapech ze dřeva (Oakwood
Tower London – 80 pater, výška 304 m). Tyto vize jsou ovšem v dohledné době
pravděpodobně nereálné. V ČR se z důvodů přísných požárních norem a předpisů staví
bohužel prozatím jen maximálně 4-podlažní budovy. Lze ovšem věřit, že vzhledem
k současnému světovému trendu a ve snaze jít s dobou se i u nás brzy povede zrealizovat více
než 4-podlažní dřevěnou budovu.

Ve své práci se zabývám porovnáním dvou stěžejních systémů dřevěných konstrukcí pro
výškové budovy – lehkého skeletu a masivního deskového systému. Obsahuje teoretickou
část, ve které popisuji řešený objekt, obecně popisuji konstrukční systémy dřevostaveb,
podrobněji se zabývám problematikou dvou již zmíněných systémů a dále řeším vybrané
problémy (především spřažené dřevo-betonové stropy, otlačení spodního prahu, navrhování
masivních deskových dílců – konkrétně CLT panelů, tepelnou techniku, atd.), na které jsem
během tvorby této práce soustředil. Práce dále obsahuje statické výpočty a výkresovou část,
která je zpracována pro obě varianty (včetně vybraných detailů) a slouží k porovnání obou
systémů.
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2 Popis objektu

2.1 Základní informace o objektu

Jedná se o novostavbu bytového domu, který je převážně určen pro mladé rodiny a obsahuje
12 bytových jednotek. Jde o 4-podlažní nepodsklepený objekt s rozměry 12,1 x 23,5 m, 1. NP
tvoří železobetonová konstrukce, ostatní podlaží tvoří železobetonové jádro se dvěma osově
symetrickými křídly, která jsou řešena ve dvou variantách: jako lehký skelet a jako konstrukce
z masivních CLT panelů (stěnové panely NOVATOP SOLID + stropní panely NOVATOP
ELEMENT). Střecha domu je plochá, lemována atikami. Objekt je založen na základových
pasech. Vstup do objektu a vjezd do garáží je po rampě v úrovni 0,3 m nad terénem. Objekt
není navržen pro osoby se sníženou schopností pohybu.

Užitná plocha (skelet): 1. NP - 222,36 m2
2. NP - 192,73 m2
3. NP - 192,73 m2
4. NP - 192,73 m2
celkem - 800,55 m2

Užitná plocha (CLT): 1. NP - 222,36 m2
2. NP - 200,17 m2
3. NP - 200,17 m2
4. NP - 200,17 m2
celkem - 822,87 m2

Zastavěná plocha: 311,01 m2 (včetně vnějšího schodiště a ramp)

Obestavěný prostor objektu: 4 082,01 m3

Využití objektu: V 1.NP se nachází 6 garáží, sklepy a technická místnost. Ve 2.NP až 4.NP se
nachází celkem 12 bytů, na každém patře 4 byty. Každý byt má chodbu, obývací pokoj, kuchyni,
WC a koupelnu.

2.2 Půdorysné a výškové řešení

Řešení půdorysu a rastrový rozměr lze volit libovolně, při čemž je nutné zohlednit nejen
statické požadavky, ale i konstrukční a výrobní možnosti. U lehkých skeletů je běžné
uspořádání v malém rastru. Dřevěné konstrukční prvky se s výhodou rozmisťují v rastru
625 mm. Zvolený rastr určuje strukturní řád stavebního záměru. Při použití bednění z rostlého
dřeva nebo třískových desek jako výztužného pláště byla dříve běžná rastrová vzdálenost
650 mm. Dnes se při používání desek na bázi dřeva a sádrovláknitých desek s obchodní šířkou
1250 mm plánuje a staví v rastrovém rozměru 625 mm. Při použití jiných stavebních materiálů
může mít význam i jiný rastr.

Základní kritéria pro stanovení rastrového rozměru:

 formát izolačního materiálu
 obchodně běžné formáty plášťových materiálů
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 modulová koordinace oken, balkonových dveří a vnitřních dveří
 členění fasády
 rozdělení prostoru

Na základě požadovaných světlých výšek místností se stanoví konstrukční rozměry. Přitom
musí být známo:

 skladba podlahy od hrubé betonové desky nebo stropního prvku
 průřez stropu včetně skladby podlahy a tropu
 obchodně běžné formáty desek na bázi dřeva
 nutné výšky prahu
 druh a velikost oken
 výšky parapetů a překladů

2.2.1 Půdorysné schéma

Při řešení tohoto bytového domu jsem volil běžný rastr 625 mm. Výchozí se stala poloha
vnitřních ztužujících a mezibytových stěn a také vnější rozměr objektu. Aby bylo možné co
nejlépe porovnat dva dané konstrukční systémy, bude mít druhý řešený objekt z CLT panelů
stejné vnější rozměry, přibližně stejnou polohu vnitřních nosných stěn (vnitřní stěny jinak
široké než u skeletové konstrukce), stejnou velikost a polohu otvorů, atd. Tento konstrukční
systém ovšem neklade téměř žádný důraz na půdorysný rastr, jelikož opláštění konstrukce je
mnohem jednodušší a panely se rozměrům otvorů přizpůsobí již při výrobě. Půdorysné řešení
mého objektu je patrné na následujících schématech.
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 Půdorysné schéma - skelet
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 Půdorysné schéma - CLT
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2.2.3 Výškové schéma

Řešení objektu vychází z minimální světlé výšky místnosti pro bytové domy (2600 mm)
a tloušťky skladby dřevěného trámového stropu u lehkého skeletu (450 mm). Konstrukční
výška je tedy 3050 mm. Pro možnost porovnání je u řešení pomocí CLT panelů zachována
stejná konstrukční výška (3050 mm). Jelikož je tloušťka skladby u CLT panelů stropu menší
(250 mm), je světlá výška místnosti zvětšena na 2800 mm. Výškové řešení objektu je patrné
na následujících schématech.
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3 Konstrukční systémy dřevostaveb

3.1 Základní přehled

V dřevěných stavbách se v technické oblasti objevují s ohledem na skladbu a uspořádání vrstev
pláště budovy novodobá a výhodná řešení. Rovněž je patrná nová orientace v různých nosných
systémech a tedy i ve vlastních systémech dřevěných staveb.

Základní typy konstrukčních systémů dřevostaveb:

1) srubové stavby,
2) hrázděné stavby,
3) Balloon-Frame,
4) Platform-Frame,
5) lehké skelety,
6) těžké skelety,
7) stavby z masivního dřeva.

Lehké skelety lze také nazývat českým termínem „rámové stavby", podobně jako ekvivalentní
německý termín „Rahmenbau" popř. anglický termín „Timber frame houses". Tento termín
ale v žádném případě nevyjadřuje rámové působení domu ze statického hlediska. Při
vysvětlení tohoto názvu lze vycházet z představy, že nosná kostra jednotlivých stěn má
zpravidla tvar obdélníkového rámu tvořeného spodním a horním dřevěným prahem a krajními

[…]


II. Požadavek na součinitel prostupu tepla (čl. 5.2 v ČSN 730540-2)

Požadavek: U,N = 0,30 W/m2K
Vypočtená hodnota: U = 0,154 W/m2K
U < U,N ... POŽADAVEK JE SPLNĚN.

Vypočtený součinitel prostupu tepla musí zahrnovat vliv systematických tepelných
mostů (např. krokví v zateplené šikmé střeše).

III. Požadavky na šíření vlhkosti konstrukcí (čl. 6.1 a 6.2 v ČSN 730540-2)

Požadavky: 1. Kondenzace vodní páry nesmí ohrozit funkci konstrukce.
2. Roční množství kondenzátu musí být nižší než roční kapacita odparu.
3. Roční množství kondenzátu Mc,a musí být nižší než 0,1 kg/m2.rok,
nebo 3-6% plošné hmotnosti materiálu (nižší z hodnot).

Vypočtené hodnoty: V kci nedochází při venkovní návrhové teplotě ke kondenzaci.

POŽADAVKY JSOU SPLNĚNY.

Kromě správného návrhu skladeb je také důležité správně vyřešit problematické detaily, aby
nevznikaly takzvané tepelné vazby. Pro porovnání obou konstrukčních systémů jsem zpracoval
detail napojení betonové a dřevěné části obou systémů v programu AREA 2014.
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Detail napojení betonové a
dřevěné části, lehký skelet

(pole teplot 2D, výstup
z programu AREA)

Detail napojení betonové a
dřevěné části, CLT

(pole teplot 2D, výstup
z programu AREA)
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Jak je patrné z předchozích obrázků, oba konstrukční systémy vycházejí přibližně stejně.
Prostor 1.NP je nevytápěný, pro posudek není důležitý. Nejnižší povrchová teplota vychází
v 2.NP u skeletu 19,56°C, u CLT 19,62°C. Vzhledem k tomu, že návrhová teplota v místnosti je
20,6 °C a že povrchové teploty na stěnách jsou 20,4 °C, je tento výsledek příznivý.

4.5 Skelet - 3D model, výkaz řeziva, doba výroby, cenová kalkulace

Pro zjištění dalších podrobností k realizaci lehké skeletové konstrukce jsem zpracoval model
v programu SEMA 3D. Z výpisů z programu lze získat celkový objem řeziva, dále výpis
jednotlivých prvků, jejich průřezů a délek a také je možno udělat výstup pro dřevoobráběcí
CNC centra. Z programu EKP (ovládací program k obráběcímu centru K2i – Hundegger) lze pak
zjistit celkový čas potřebný pro výrobu sloupkové konstrukce).

3D model nosné konstrukce – výstup z programu SEMA

3D model nosné konstrukce –
výstup z programu SEMA
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Výpis materiálů (s nadmírou) – program MS Excel, generováno z programu SEMA 3D

3D model nosné konstrukce –
výstup z programu SEMA
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Výpis pro pilu vytvoří program sám, i s nadmírou. Jak je patrné, celkový objem řeziva pro tento
bytový dům je 70,075 m3. Při ceně KVH hranolů - 10 000 Kč/m3 (při větším odběru a použití
běžných průřezů je tato cena poměrně reálná) by konstrukční hranoly potřebné pro stavbu
bytového domu stály cca 700 000 Kč (bez DPH). Na dalších snímcích je ukázka programu EKP.
Na prvním z nich je základový práh včetně podrobností jednotlivých opracování generovaných
pro CNC centrum. Na druhém snímku je celá úloha včetně celkového počtu dílců, celkové
kubatury a celkového času potřebného pro výrobu. Projekt má 1272 dílců, celková kubatura

Program EKP – snímek 1

Program EKP – snímek 2
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je nyní 68,755 m3 (nadmíry tvořily zhruba 2,5 m3) a celkový čas potřebný pro výrobu je 18
hodin a 24 minut. Tento čas je ovšem čistý čas výroby na stroji. Celkový čas potřebný k výrobě
včetně přípravy řeziva, logistiky balení a úklidu pracoviště je zhruba dvojnásobný, tedy 36
pracovních hodin. Cena za opracování je asi 3 000 Kč/m3. Tato cena je ale opravdu pouze
orientační, velmi záleží na náročnosti opracování (poměr celkového objemu řeziva
k celkovému času výroby). Při ceně 3 000 Kč/m3 by tedy opracování stálo 210 000 Kč (bez
DPH). Prvky jsou již v programu SEMA očíslovány a přiřazeny do jednotlivých stěn. Číslo je
zachováno i v programu EKP a balení probíhá tak, aby jeden balík obsahoval vždy dílce jedné
stěny.
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5 Závěr

V České republice je hlavním omezením vícepodlažních budov požární norma. Z hlediska výšky
je budova s nosnou konstrukcí na bázi dřeva legislativně limitována 12 metry (počítáno od
prvního podlaží po podlahu posledního podlaží). Pokud bychom české normy sladili se
zkušenostmi ze zahraničí, mohli bychom více využívat přírodních materiálů také u nás.
Umožnilo by nám to realizovat mnohem větší výšky budov, než jsme zvyklí doposud. Další
obecně známá omezení daná současným stavebním zákonem nejsou tolik stěžejní.

V současné době se spíše můžeme podívat do světa. Velký rozvoj vícepodlažních dřevostaveb
zažívá Skandinávie, západní Evropa, Kanada a také Austrálie. Rozvoj největších dřevěných
staveb ve světě se ubírá momentálně směrem rozvoje technologií umožňujících větší výšku,
což vede často ke konceptům uvedeným v bakalářské práci. Konceptem budoucnosti je také
kombinace těžkého skeletu a masivních CLT panelů, která byla představena i na letošním
veletrhu Dřevostavby v Praze českou firmou Domesi a která mě mimo jiné inspirovala k tvorbě
této práce a zamyšlením nad dalšími možnostmi konstrukcí vícepodlažních dřevostaveb.
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