I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bytové domy na bázi dřeva
Jméno autora: Petr Červený
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Petr Kuklík, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Předložená závěrečná práce splňuje zadání v plném rozsahu. splněno
--- ----------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Student byl během řešení bakalářské práce aktivní, dodržoval dohodnuté termíny konzultací, je schopen samostatně tvůrčí práce. A - výborně
-- --------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i> Práce je zpracována na výborné odborné úrovni, student využil při zpracování bakalářské práce znalostí získaných studiem, z odborné literatury a z doporučených podkladů. Student je schopen vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení. A - výborně
-- --------------------

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost.</i> Bakalářská práce je přehledná a obsahuje veškeré náležitosti, které má závěrečná práce obsahovat. Formální úprava je na výborné úrovni. A - výborně
-- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> Studentka byl aktivní při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Použité zdroje odpovídají záměru práce. A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
--

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce je zpracována na výborné odborné úrovni, student využil při zpracování bakalářské práce znalostí získaných během vysokoškolského studia. Student je schopen vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.6.2017

Podpis: